
ACTA NUMERO QUINCE: En el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de La Palma, 

a las diez horas del día veintiséis de julio del año dos mil diecinueve; reunidos en Sesión 

Ordinaria, convocada y presidida por el Señor Alcalde Municipal Ingeniero Mario Adelmo 

Urbina González, la asistencia del Síndico Municipal señor David Eleazar Rivera Hernández, 

y los Regidores y Regidoras, propietarios: Nehemías Uriel Flores Santamaría, primer regidor 

propietario, Ana Cecilia Hernández, segundo regidor propietario, Roxana Elizabeth Orellana 

Rodríguez, tercer regidor propietario, Luis Ernesto Guillen Rivera, cuarto regidor 

propietario, José Saúl Aguilar Santos, quinto regidor propietario, Oscar Benjamín Jiménez 

Contreras, sexto regidor propietario. Y los Regidores y Regidoras Suplentes: Ignacio Marín 

Ochoa, primer regidor suplente, Yesica Abigail De León Pérez, segundo regidor suplente, 

José David Aguilar Landaverde, tercer regidor suplente, Carlos Manuel Guzmán Pérez, 

cuarto regidor suplente. Asistiendo asimismo el Secretario Municipal de Actuaciones, Señor 

Carlos Alberto Vargas Galán. Comprobado el quórum, el que preside dio por iniciada la 

reunión. El Concejo Municipal en el uso de las facultades legales que le confiere la ley y al 

deliberar sobre los puntos sometidos a su consideración emitió los siguientes Acuerdos:  

 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Autorizar el traslado de fondos en concepto de préstamo de la cuenta del 75%, 

inversión para la cuenta de fondos propios por la cantidad de once mil 00/100 dólares ($ 

11,000) fondos que servirán para pago de planillas correspondiente al mes de Julio del 

corriente año. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Tesorero Municipal. 
 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Autorizar el traslado de fondos en concepto de préstamo de la cuenta del 75% 

inversión para la cuenta del 25% funcionamiento por la cantidad de trece mil dólares ($ 

13,000) fondos que servirán para pago de planillas correspondiente al mes de julio del 

corriente año. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Tesorero Municipal. 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Autorizar pago del 20 % por un monto de Mil Trescientos Dólares ($ 1,300.00) 

a nombre AGA Constructores SA de CV por la supervisión del proyecto “Instalación de 

techado en cancha principal del parque central, Municipio de La Palma, departamento de 

Chalatenango” cuyas obras presentan un avance del 70%, se dan instrucciones a Tesorero 

Municipal erogar el fondo directamente del 75%. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE 

A Tesorero Municipal. 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Autorizar el pago a los proveedores (lista se detalla a continuación); se dan 

instrucciones al Tesorero Municipal para que erogue las cantidades y pague dichos 

requerimientos. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE al Tesorero Municipal y UACI. 

PROVEEDOR CANTIDAD FONDO/CARPETA 



Dora María Rivera Villalta $125.00 Propios 

Romelia Yamileth Gonzales 

Rivera 

$ 426.90 Funcionamiento 

Romelia Yamileth Gonzales 

Rivera 

$ 469.55 Funcionamiento 

Romelia Yamileth Gonzales 

Rivera 

$ 662.40 Propios 

Romelia Yamileth Gonzales 

Rivera 

$ 209.90 Propios 

Romelia Yamileth Gonzales 

Rivera 

$ 400.00 Propios 

Mirna Carolina Aguilar 

Landaverde 

$ 64.30 Propios 

Jose Jaime Salguero Recinos $ 80.00 Funcionamiento 

Javier Edgardo Chacón Sánchez  $ 75.00 Propios 

Jose Santos Mejía Rivas $ 175.00 Propios 

Saúl Orlando Andrade $ 238.00 Propios 

Javier Edelberto Vásquez Díaz $ 75.00 Propios 

Dania Nineth Romero Avalos $ 178.50 Propios 

Yolanda Yesenia Santos 

Valdivieso 

$ 90.00 Funcionamiento 

Berta Lidia Valdivieso de 

Gutiérrez 

$ 60.00 Propios 

Marvin Alexis Tobar Moreira $ 553.70 Funcionamiento 

Jose Santos Mejía Rivas $ 175.00 Propios 

Sulma Verónica Flores Reyna $ 104.00 Propios 

Francisco Antonio Hernández 

Deras 

$ 100.00 Propios 

María Antonia Romero de Marín $ 50.00 Propios 

Alberto Salvador Reyes Cruz $ 270.00 Propios 

Daniel Melquisedec Vásquez 

Rivera 

$ 75.00 Propios 

 

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Aprobar Términos de Referencia TDRs para la supervisión del proyecto 

“Centro de Formación Profesional, Municipio de La Palma, departamento de Chalatenango” 

se dan instrucciones a UACI para publicar los Términos de Referencia en  Comprasal. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A UACI Y Unidad de Proyectos 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Autorizar la contratación de la señora Mariana Azucena Hernández Flores a 

partir del día Veintiuno de Julio hasta el Treinta y uno de diciembre de 2019, como encargada 

de servicios sanitarios, por veintidós horas semanales con un sueldo de ciento cincuenta y 



cinco dólares mensuales ($ 155.00) se dan instrucciones a UACI elaborar contrato y a 

Tesorero Municipal erogar dicha cantidad mensual de fondos propios. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE A Tesorero Municipal y UACI 

ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Autorizar aumento presupuestario por el monto de Cinco Mil dólares ($ 

5,000.00), para el proyecto Apoyo a la Unidad de la Mujer del Municipio de La Palma 2019. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Unidad de La Mujer y Tesorero Municipal. 

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Aprobar planilla de dietas del Comité Local de derechos de la niñez y la 

adolescencia correspondiente a los meses de Junio y Julio del presente por un monto de 

Cuatrocientos Ochenta Dólares ($ 480.00) se dan instrucciones a Tesorero Municipal erogar 

la cantidad de fondos de la carpeta de Apoyo a niñez y adolescencia La Palma 2019. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Tesorero Municipal. 

 

ACUERDO NÚMERO NUEVE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Aprobar apoyo a 9 Centros educativos (Instituto de La Palma, Centro escolar 

Cantón San Jose El Túnel, Centro Escolar 22 de junio, Centro Escolar Cantón El Gramal, 

Centro Escolar Cumbres del Gramal, Centro Escolar Barrio El Transito, Centro Escolar 

Caserío Los Morales, Complejo educativo Cantón los Planes, Centro Escolar Cumbres de 

San Jose Sacare)  del municipio facilitando instructor de banda hasta por un monto doscientos 

dólares mensuales por el periodo de 2  meses a partir del 1º de Agosto del presente, se dan 

instrucciones a UACI iniciar el proceso de elaboración de contratos y a Tesorero Municipal 

erogar los fondo de la carpeta de apoyo a la educación La Palma 2019. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE A UACI y Tesorero Municipal.  

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Autorizar el pago de planilla de vacaciones para el mes de agosto de dos mil 

diecinueve por la cantidad de cuatrocientos noventa y cuatro dólares ($494.00), se dan 

instrucciones a Tesorero Municipal erogar los fondos de propios. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE A Tesorero Municipal. 

ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Autorizar el pago de factura Numero 31 de 50 horas de trabajo con 

motoniveladora del proyecto “Alquiler de Motoniveladora”  a nombre de la empresa 

CONOBRA SA de CV se dan instrucciones a Tesorero Municipal erogar la cantidad de 

Cuatro Mil Quinientos Setenta con 85/100 dólares ($ 4,570.85) de fondos de la carpeta del 

proyecto CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Unidad de Proyectos y Tesorero 

Municipal.  

 



ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que 

le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Reforma a la ordenanza reguladora de tasas por servicios municipales, diario 

oficial tomo Numero 372, Numero 151 de fecha 17 de agosto de 2006, Articulo 7 Literal B, 

Numero 1, Registro y documentos, Literal E carnet de minoridad, Tres 81/100 dólares ($3.81) 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Unidad de Catastro. 

ACUERDO NÚMERO TRECE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal ante 

solicitud del señor Jacinto Martínez Santos del cantón El Gramal quien solicita apoyo con 12 

rollos de poliducto de 1 ½ pulgadas para cambiar el actual pues este lleva el agua potable a 

toda la comunidad, los habitantes del lugar son de escasos recursos económicos, ante ello 

este concejo, ACUERDA: Apoyar dicha solicitud, se dan instrucciones a UACI inicie 

procesos de cotización y compra y a Tesorero Municipal erogar los fondos de la carpeta 

apoyo a personas de escasos recursos económicos del municipio de La Palma 2019. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A UACI y Tesorero Municipal. 

ACUERDO NÚMERO CATORCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal ante 

solicitud de parvularia B del centro escolar 22 de Junio, solicita colaboración con dos 

pantallas de Tv para la secciones de niños de diferentes edades entre (4, 5 y 6 años) con 

problemas de déficit de atención y autismo por lo que facilitaría el aprendizaje de ellos, ante 

ello este concejo, ACUERDA: Apoyar dicha solicitud se dan instrucciones a UACI inicie 

proceso de cotización y compra de la pantalla de TV y a Tesorero Municipal erogar la 

cantidad de la carpeta de apoyo a la educación La Palma 2019. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE A UACI y Tesorero Municipal.  

ACUERDO NÚMERO QUINCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal ante 

solicitud de Nancy Elizabeth Jiménez solicita para ayuda para poder reparar la vivienda del 

Señor Luis Jiménez, él ha sido diagnosticado con una enfermedad cerebral conocida como 

tuberculosis meníngea y por motivos de salud él no puede estar viviendo en su casa ya que 

le hace daño el polvo y la humedad, a la vivienda se le debe reparar las paredes y el techo, 

ante ello este concejo, ACUERDA: Apoyar dicha solicitud, se dan instrucciones a la unidad 

e Proyectos desarrollar la inspección y perfil técnico y a Tesorero Municipal erogar los 

fondos necesarios de la carpeta de apoyo a personas de escasos recurso La Palma 2019. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Unidad de Proyectos y tesorero Municipal 

ACUERDO NÚMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ante solicitud de Directiva de Club Deportivo La Palma quienes solicitan 1 uniforme de 

presentación y 1 uniforme para los juegos de visita y 6 balones de foot ball para torneo de 1ª 

categoría de foot ball aficionado ante ello este concejo ACUERDA: Apoyar dicha solicitud, 

con 1 juego de uniformes de presentación, 1 juego de uniformes de visita y 6 balones, se dan 

instrucciones a UACI iniciar procesos de cotización y compra y a Tesorero Municipal erogar 



los fondos necesarios de la carpeta Apoyo al deporte La Palma 2019. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE A UACI Y Tesorero Municipal 

ACUERDO NÚMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ante solicitud de Herber Antonio Rivera Santamaría quien solicita permiso para poner un 

negocio de comida rápida (cero bebidas alcohólicas) y una mesa de billar familiar que estará 

en la casa y venta de bebidas libres de alcohol ante ello este concejo ACUERDA: Otorgar 

permiso para distribuir comida y bebidas no alcohólicas y mesa de billar sin cobrar por el uso 

de la misma. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Unidad de CATASTRO. 

ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Aprobar la conformación de las comisiones de evaluación del Proyecto 

“Centro de Formación Profesional, Municipio de La Palma, departamento de Chalatenango” 

y la supervisión del mismo; dichas comisiones estarán conformadas por Arq. Oscar García 

(Unidad de Proyectos), Lic. Emilio Guevara (Tesorero), Senia Flores (UACI),  Oscar 

Jiménez (Concejal), Lic. Francisco León (Asesor Jurídico). CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE A UACI  

ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Priorizar proyecto “Iluminación arquitectónica de torre de reloj en parque 

central de La Palma, Chalatenango” se dan instrucciones a Unidad de Proyectos elaborar el 

perfil técnico del proyecto. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE A Unidad de Proyectos. 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Priorizar el proyecto “Instalación de cerca metálica y obras de protección en 

Cancha EL Terrero, Cantón Horcones; La Palma, Chalatenango” se dan instrucciones a 

Unidad de Proyectos que elabores el perfil técnico del proyecto. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE A Unidad de Proyectos  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIUNO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo 3, número 4 y artículo 30, número 1, del Código Municipal 

ACUERDA: Priorizar el proyecto “Instalación de estructura y cubierta de techo en cancha 

de foot ball de cantón El Gramal, La Palma, Chalatenango” se dan instrucciones a Unidad de 

Proyectos que elabores el perfil técnico del proyecto. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE A Unidad de Proyectos  

 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente que para constancia 

firmamos. 

 

 

 

 

 



 ___________________________                 _______________________________ 

    Mario Adelmo Urbina González David Eleazar Rivera Hernández 

  Alcalde Municipal                                    Síndico Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ____________________________                 ___________________________ 

Nehemías Uriel Flores Santamaría Ana Cecilia Hernández 

Primer Regidor Propietario             Segunda Regidora Propietaria 

 

 

 

 

 

 

________________________                              __________________________ 

Roxana Elizabeth Orellana Rodríguez            Luis Ernesto Guillen Rivera 

  Tercera Regidora Propietaria    Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________               _______________________________ 

       José Saúl Aguilar Santos Oscar Benjamín Jiménez Contreras 

   Quinto Regidor Propietario                                    Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________                     ________________________________ 

         Ignacio Marín Ochoa Yesica Abigail De León Pérez 

       Primer Regidor suplente                                  Segundo Regidor Suplente 

 

 

 



 

 

 

 

_____________________________                           ____________________________ 

  José David Aguilar Landaverde Carlos Manuel Guzmán Pérez 

        Tercer Regidor Suplente                Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 

                                                  Carlos Alberto Vargas Galán 

Secretario Municipal 

 

 
 


